

Nro.

127.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 6go Czerwca 1796.

Gazety.

WŁOCHY.

Z Turynu dnia 4. Maia.

Xiężne *Artois, de Provance* i minister Cefarski spodziewani są napowrót do *Turynu*. Xięż *Aosta* pobiegł do armii, i ma zgromadzić rozproszone woyska pod *Raconigi* w Xięstwie *Canrignan*. Około fortyfikacyi *Turynu* pracują dotąd bezprzeftannie; wybieranie rekruta i

zgromadzanie magazynów dotąd nieustanie. Francuzi w okolicach zajętych na mocy warunków zawieszenia oręża i oznaczoney linii Demarkacyjney, nakładają znaczne kontrybucye, a nieodstępując na krok ulubionych swych prawideł, szczerpią wszędzie drzewa wolności, i wprowadzają modę noszenia kokark trzykolorowych. Rząd lęka się mocno, aby takowa nowość nieopanowała zbytecznie umysłu mieższkańców, którzy zapowrotem dawnego panowania, z trudnością będą chcieli trzymać się starych obyczajów.

Zaraz po nastąpieniu zawieszeniu oręża, armia Jenerała *Buonaparte* w całej sile obróciła marsz swój do Lombardyi Austryackiey; a ponieważ woyska Cesarzskie przeprawiwszy się za *Po*, obróciły marsz swój ku *Mantuy*, Francuzi tym czasem w znaczney liczbie rościągneli się aż ku *Medyolanowi*. Arcyksiążę unikając niebezpieczeństwa, opuścił stolicę, i udał się w podróż przez *Bergamo* do krajów Weneckich. Gubernium przeniesione zostało dnia 9. Maia do *Mantuy*, a dnia 14. Jenerał Francuski *Massena* z małym korpusem przybył do *Medyolanu*.

Ponieważ Francuzi w znaczney kolumnie wcisnąwszy się do Xięstwa *Parmeńskiego*, zagrozili niebezpieczeństwem i Xięstwu *Modeny*; z tych miar Xiąże zostawiwszy pełnomocną Kommissyą rządową, wyjechał do krajów Weneckich. Ta Kommissya, niewidząc sposobu ochronienia kraju swego od napaści, wysłała spiesznie 3. Kommissarzów przez *Bazylegę* do Paryża, końcem wyrobienia pokoju. Zarazem posłano 2. Kommissarzów do armii Francuskiej prosząc dla Xięcia *Modeny* o zawieszenie oręża, a żyda *Moyżesza Formigini* do *Jenny*, gdzie ma spiesznie zaciągnąć pożyczkę na kraje *Modeny*

Z *Florencyi* pod 3. Maia piszą, że Emigranci na żołąd Angielski wzięci, przybyli już do *Korsyki*, i natychmiast odesłani zostali do *Aiaccio*. Akademia w *Pawii* zamkniętą została, a to dla tego, że studenci napoieni maxymami Republikańskiej wolności, uformowali tam kilka klubów, w których układali plany zagrażające dawnemu Rządowi. W *Bolonii*, miście należącym do Oycy *Sgo*, od roku ciągnący się proces kilku osób obwinionych o *Jakobinizm* i porozumienie z Fran-

z Francuzami, teraz za zbliżeniem się nieprzyjaciół, śpiesznie ukończony został. Szef spisku, imieniem *Rolandi* uczeń w *Viola*, za dekretem ma być powieszony, 3. Doktorowie, albo nauczyciele Prawa, wskazani są na Galery, znaczna liczba młodych studentów ma stać pod pręgierzem, a dwie kobiety, które w swym domu zgromadzały niebezpiecznie myślących, wiecznym więzieniem w zamku St. *Leon* są skarane. Młody ieden Bolończyk, przez wzgląd na znaczną jego familią, sekretnie w więzieniu udożony został.

Niedawno ułożony plan do reformy zaftarzałych talmudów żydowskich w Włoszech, nad wszelkie spodziewanie uporem i przesądem sędziwych, a razem uczonych Rabinów, przekreślony i zniweczony został. Młodzież tego Narodu oboiej płci, uwiedziona, iak się zdaje, blaskiem nowości, albo też sprzykrzywwszy sobie iarzmo twarde bigoterii, niewymownie ubolewa nad ślepotą swey starczyzny. Synod już się rozjechał; iednakowo politycy Izraelscy przewidują, że iskra ta nieukontentowania póty będzie tłała w popiele, aż na re-
fzcie

szcie wybuchnie w gwałtowny pożar, i zagrzałszy jednych, sparzy niebezpiecznie drugich.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 10. Maia.

Na Seffyi dzisiejszey doniósł Direktoryat Radzie szet, iż ważny spisek, który nazajutrz rano miał wybuchnąć, szczęśliwie odkryty został. Jakobini z Terroristami, chcąc przywrócić swoje prawidła, byli sprężyną takowych zamachów. Między dowódcami, których na miejscu pobrano w areszt, znayduie się także Reprezentant nie dawno z niewoli Austryackiey wypuszczony, *Drouet*, przedtym pocztmajster, ktòry w *Varennes* przytrzymał był uciekającego Króla, tudzież żurnalista *Babeouf*, exdeputowani *Laignelot*, *Ricords* i t. d.

Direktoryat w tych okolicznościach wydał Proklamacyą do obywatelów Paryskich w tey treści: „Obywatele! okropny spisek ma wybuchnąć téy nocy lub nazajutrz równo zedniem. Horda złodzie-

dieiów i morderców ułożyła plan wyrznięcia: ciał prawodawczych i Rządowych, sztab armii wewnętrzney i zwierzchność Paryską. Potym ma bydź wprowadzona Konstytucya 1793., i na te hasło przedsięwzięto zrsbować Paryż i wymordować znaczną liczbę obywatelów. Ale bądźcie spokojnymi, Rząd czynny zna już dowódców i sprężyny spisku. Obiawienie ich planów będzie dostateczne na ustrzeżenie się obłądu. Jednakowo na wszelki przypadek trzymajcie się w spokojności, i pilnujcie waszego dzieła. Rząd potrafi sam uspokoić buntownych i wydać ich na zemstę prawa.

NIEMCY.

Z Wiednia dnia 15. Maja.

Prócz wysłanych dawniey posiłków dla armii naszey w Wiołzech, ma ieszcze w te strony iak najszybciej maszerować korpus od 25000. Na wszystkich traktach nakazano rostawić podwody pod infanteryą, która ma rozkaz bez zwyczajnego almekowania, dążyć do armii.

Spo-

Spodziewać się należy, iż za 16. dni stanie na miejscu. Ztąd wyjechało pocztą kilka set artylerzystów i inżynierów. Codziennie przechodzą tędy woyska z Węgiei, Galicyi i t. d. W arsenalach i Kancellaryi wojenney nadzwyczajna panuje czynność.

Jenerał *Argenteau* jest wprawdzie aresztowany; ale sądzą powszechnie, iż się oczyści przed Kommissyą woyskową, albowiem wina jego pochodzić miała z błędnie datowanego ordynansu. Codziennie spodziewaią się tu doniesienia o rozpoczętej kampanii nad Renem.

Z Frankfurtu dnia 24. Maia.

Hrabia *Colloredo* powróciwszy z Wiednia do armii, przywiózł z sobą Depesze, które maią zmienić stan rzeczy nad Renem. Jakoż w ten moment Arcyksiążę Karól pobiegł do *Manbeimu* końcem rozmowienia się z Hrabią *Wurmser*. Nadto wydano rozkazy do Kancellaryi wojennych, aby zabrawszy papiery zbliżyły się do armii; bagaże zaś, wozy mniej potrzebne i kobiety, odesłano na
miey-

miejsca bezpieczne w głąb kraiu; to wszystko iak nayskrupulatniej do skutku przyprowadzają. Korpusy stojące dotąd w rozmaitych okolicach, maszerują spiesźnie ku teatrowi wojennemu. Słowem wszystko jest w zupełney gotowości do rozpoczęcia kampanii. Główna siła armii Cesarzkich zdaje się być obrócona przeciw *Trewirowi*, w okolicach zaś niższego Renu odczepnie się tylko Niemcy mieć myślą. Do *Hundsrucken* ściągają Francuzi wielką liczbę woyska; *Las Sonnenwald* w potężne wycieli zasieki i tarasy. Pod *Birkenfeld* ci ostatni zakładają znaczny obóz. Jenerałowie w *Kyrn* odprawili wielką radę wojenną, gdzie przedsięwzięść mieli najpierwey uderzyć na okolicę *Kyrn*.

W Nrze poprzedzającym na karcie 1002. w wierszu 3. od końca, jest omyłka druku: zamiast *bracie*, powinno być *Brucie*.
